
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 277

Data del Provvedimento 16-07-2020

Oggetto REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 
DEL PROVVEDIMENTO N. 21 DEL 21/01/2020 AVENTE AD OGGETTO
INT. 23 P.T. 2019–2021 PER INTERVENTO DI MONITORAGGIO E 
RIMOZIONE DEI RIFIUTI C/O I LOCALI AFFERENTI LA CENTRALE 
IDRICA DEL PAD. 25 CTO. AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 
ECORECUPERI  SRL – CIG 8082522427 –  CUP D12C17000180005 - 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 101.640,21  

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



      
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  
 
 

Numero del Provvedimento   

Data del Provvedimento   

Oggetto  REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 
DEL PROVVEDIMENTO N. 21 DEL 21/01/2020 AVENTE AD 
OGGETTO INT. 23 P.T. 2019–2021 PER INTERVENTO DI 
MONITORAGGIO E RIMOZIONE DEI RIFIUTI C/O I LOCALI 
AFFERENTI LA CENTRALE IDRICA DEL PAD. 25 CTO. 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ECORECUPERI  SRL – CIG 
8082522427 –  CUP D12C17000180005 - IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 101.640,21   

 
Struttura Proponente  AREA TECNICA 

Direttore della Struttura  BONAVIRI MARIA GIULIANA  

Responsabile del 
procedimento  

BONAVIRI MARIA GIULIANA  

 
Immediata Esecutività  SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
   

  



      
 
 
 

AREA TECNICA 
IL DIRETTORE  

 
 
Visto l’atto di delega di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 
“Conferma atti di delega”; 
 

Premesso che: 

- con atto D.G. n. 551 del 13.10.2009 è stato recepito e fatto proprio il Documento “Norme 
Tecniche di funzionamento del sistema Telematico di acquisto di Regione Toscana – Giunta 
Regionale – START GR”; 

 
- con atto D.G. n. 612 dell’11.11.2009, ricorrendone i presupposti, si autorizzava il ricorso al 

sistema telematico START adattato al contesto del Servizio sanitario della Toscana, per gli 
appalti di lavori di manutenzioni, ristrutturazioni, adeguamenti tecnologici ed impiantistici per il 
Presidio Ospedaliero e/o per le strutture esterne oltre a quanto necessario al mantenimento ed 
alla piena efficienza del patrimonio esistente aziendale; 

 
- con atto D.G. n. 106 del  11.02.2019 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 

2019-2021 nel quale è stato inserito al n. 23 dell’elenco dei lavori l’intervento relativo ai lavori di 
“Rimozione dei rifiuti e successivo monitoraggio presso i locali  tecnici relativi alla centrale idrica 
del CTO” ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016; 

 
- con provvedimento Dirigenziale n.395 del 04/11/2019 è stato indetta una procedura negoziata, 

previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del  
D.Lgs 50/2016 per i lavori aventi ad oggetto “Rimozione dei rifiuti e successivo monitoraggio 
presso i locali  tecnici relativi alla centrale idrica del CTO”, Int.23 P.T. 2019-2021 CIG 
8082522427 – CUP D12C17000180005, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016; 

 
- con provvedimento Dirigenziale n. 21  del  21.01.2020 la procedura di gara in parola veniva 

aggiudicata all’impresa SFA Spa di Pianiga (VE) che aveva presentato un ribasso pari al 
10,639%, ritenuto congruo, sull’importo a base di gara di € 101.095,34 per un importo pari a € 
90.339,807 oltre oneri della sicurezza pari a € 3.011,60 per un totale complessivo di € 
93.351,407 oltre IVA di legge; 

 
Considerato che: 
 

- questa amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli di legge relativi all’impresa 
aggiudicataria SFA Spa, la quale risultava idonea  per la sottoscrizione del contratto; 
 

- con ns.prot. 3670 del 10/02/2020, si è provveduto a richiedere i documenti per la 
sottoscrizione di cui sopra; 

 
- nonostante i solleciti inviati con nota  prot.  6039 del 04/03/2020, 7327 del 18/03/2020 e con 

pec dell’8/07/2020, con i quali si invitava l’impresa aggiudicataria a produrre la 
documentazione richiesta ad oggi non sono pervenuti riscontri in merito; 

 

Ritenuto opportuno   
contattare l’impresa classificata seconda in graduatoria, la scrivente ha provveduto  a richiedere   
telefonicamente all’impresa  Ecorecuperi Srl  con sede in Caltanissetta, la disponibilità ad 
accettare l’incarico per l’intervento di cui all’oggetto; 
 



      
 
 
 

-  l’impresa Ecorecuperi Srl ha dichiarato di accettare l’assunzione dei lavori in oggetto, 
confermando l’offerta presentata in sede di gara e precisamente un ribasso pari al 2,440% 
sull’importo a base di gara di € 101.095,34 per un importo pari a 98.628,61 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 3.011,60 per un totale complessivo di € 101.640,21 oltre IVA di legge;  

Ritenuto pertanto necessario 
 

- revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90, l’aggiudicazione 
all’impresa  SFA Spa; 
 

- procedere all’aggiudicazione all’ Impresa Ecorecuperi Srl, con sede legale in Caltanissetta 
93100 – Z.I. C.da Calderano snc - P.IVA 01853480851; 
 

- dare al presente Provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine di consentire 
la più celere azione amministrativa conseguente alla  nuova aggiudicazione; 

Visti:  
-  la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.; 
-  l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014; 

 

 
Visti: 

- la Direttiva Europea 2014/24/UE; 
- il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi; 
- la L. n. 136 del 13.08.2010; 

 
 

DISPONE 

 

per quanto esposto in premessa: 

1. di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90,  l’aggiudicazione 
disposta con provvedimento n. 21 del 21.01.2020 all’impresa SFA Spa considerate le 
motivazione espresse in narrativa;  

 
2. di affidare i lavori all’Impresa Ecorecuperi Srl con sede legale in Caltanissetta 93100 – Z.I. 

C.da Calderano snc - P.IVA 01853480851 con lo sconto del 2,440%, ritenuto congruo, 
sull’importo a base di gara di Euro 101.095,34  per un importo pari a Euro 98.628,61  oltre 
oneri della sicurezza pari a Euro  3.011,60 per un totale complessivo di Euro 101.640,21 
oltre IVA di legge, che diverrà efficace a seguito della verifica sul possesso dei requisiti ai 
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;   
 

3. la sottoscrizione del contratto con l’Impresa Ecorecuperi Srl  per la durata di 730 giorni 
naturali e consecutivi  dal verbale consegna lavori;   
 

4. d’imputare il costo sul CE 54.06.0001 "Altre prestazioni non sanitarie da privato” del Bilancio 
dell'esercizio per un importo massimo complessivo di € 101.640,21 oltre IVA di legge;   

5. di dare atto che i costi d'esercizio derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento 
trovano copertura all'interno del Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 e del 
Bilancio di previsione annuale 2020 di cui al Provvedimento DG n. 159 del 27.02.2020 in 
corso e di approvazione da parte della Giunta  Regionale Toscana e risulta, inoltre, inserito 
nel monitoraggio mensile del Conto Economico anno 2020; 



      
 
 
 

 
6. di prendere atto della nomina a Responsabile Unico del procedimento in relazione al 

presente intervento come disposto dal provvedimento DG n.106 del 11.02.2019;  
 

7. di prendere atto che l’Ufficio di Direzione Lavori risulta così composto: Direttore Lavori Ing. 
Maria Giuliana Bonaviri, assistenti alla Direzione Lavori Geom. Luigi Bardelli e Per. 
Meccanico Francesco Buiani;  
 

8. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs 
50/2016;  
 

9. di pubblicare l’avviso del risultato della procedura di affidamento secondo le modalità  
previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 

10. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42, comma 4, LRT n. 40/2005.  
 

12. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42 
comma 2 della L.R.T.  n. 40/2005.  
 
 
 

Il Direttore Area Tecnica 
Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Ing. Maria Giuliana Bonaviri 
 

 

 

 

 

 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale 



     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 277 del 16-07-2020

Pubblicato all`Albo `Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
dal      16-07-2020 al     31-07-2020

Esecutivo ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data  16-07-2020    


	PROVV. DIR. 277 DEL 16-7-20
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	proposta 775
	ESECUTIVITA'
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


